
ÚRAZOVÁ NEMOCNICE 
V BRNĚ
Klinika traumatologie
LF MU Brno
Ponávka 6, 662 00 Brno

Výroční zpráva 
 2011



Pacient na anesteziologicko – resuscitačním oddělení

Operační sály

 Úrazová nemocnice v Brně – Výroční zpráva 2011



- 3 -

 Úrazová nemocnice v Brně – Výroční zpráva 2011

Výroční zpráva je přehledem činností a událostí, 

které se v daném roce v příslušné organizaci udály.

Zároveň by měla naznačit záměry pro následující kalendářní 

rok, popř. delší období. Zde předkládáme výroční zprávu 

Úrazové nemocnice Brno, p.o. města Brna za rok 2011.

V roce 2011 se výrazně změnila tvář nemocnice. Exteriér 

historických budov Ponávky 4 a 6 byl rekonstruován, přibyla 

nová okna a zateplená fasáda. Před oslavou 80. výročí zahájení 

činnosti, která proběhne v květnu roku 2013, tak dostala nemocnice 

krásný dárek díky podpoře vedení města Brna a Jihomoravského 

kraje. Slavnostní předání celého díla proběhlo koncem měsíce 

června 2011 za účasti primátora statutárního města Brna pana 

Romana Onderky a hejtmana Jihomoravského kraje pana Michala 

Haška. Hodnota díla se pohybovala ve výši téměř 29 mil. Kč.

Je však nutno konstatovat, že veškeré stavební práce byly 

prováděny za plného provozu a určitá krátkodobá omezení chodu 

vč. výpadku výkonu byla pracovníky nemocnice zvládnuta a hrozící 

ekonomický propad byl v průběhu 4. čtvrtletí 2011 vyrovnán. Výměna 

oken a zateplení již začínají přinášet efekt, jak v energetické, tak 

i ve finanční úspoře. Ta se naplno začne projevovat až v roce 2012. 

Jsem přesvědčen, že nejen zaměstnancům nemocnice, ale dle 

ohlasů veřejnosti i našim pacientům se nová tvář „Úrazovky“ líbí.

Musíme doufat, že i přes nedobrou finanční situaci budou 

dle příslibu vedení města Brna rekonstrukční práce postupně 

probíhat i v dalších letech. V roce 2012 je připravována investice 

na vybudování nového transportního výtahu vč. únikových cest 

dle požadavku požárních předpisů. Tato akce bude rovněž 

financována za pomocí dotace z rozpočtu statutárního města Brna.

V roce 2011 se postupně podařilo uzavřít dohodu s Všeobecnou 

zdravotní pojišťovnou a získat tak úhrady za všechny provedené 

výkony z let 2009 až 2010. Vedení nemocnice muselo rovněž reagovat 

na akci ministerstva zdravotnictví snížením lůžkového fondu o 10 %, 

dle memoranda s JmK a VZP. V první fázi se jednalo o snížení lůžek 

na spinální jednotce o polovinu, tj. na 9 lůžek, a o přípravu další 

restrukturalizace na rok 2012. Ta bude spočívat v snížení počtu 

akutních lůžek a vzniku 30 lůžek následné péče s rehabilitačním 

programem. Konkrétní celkový počet lůžek bude znám až po přijetí 

koncepce zdravotních služeb, kterou připravuje statutární město 

Brno pro svá zdravotnícká zařízení na rok 2012. V roce 2011 začal 

plně působit systém úhrad zdravotní péče formou DRG. Proto 

byla vytvořena skupina lékařů a THP, která měla za úkol zvládnout 

postupně celou problematiku tak, aby mohly být využity všechny 

přednosti systému a nedošlo k propadu v hospodaření nemocnice. 

S tím také souvisí i připravované změny struktury lůžkového fondu.

Hospodaření Úrazové nemocnice za rok 2011 je vyrovnané a lze 

říci, že nemocnice je stabilizována.

Předpokládané změny povedou k dalšímu rozvoji nemocnice. 

V roce 2011 se podstatně rozšířila spolupráce jak se 

zdravotnickými zařízeními v gesci města Brna, tak i s ostatními 

brněnskými, zejména fakultními nemocnicemi. I to by mělo 

pomoci při vybudování OSCHÚS (oddělení stále chirurgické 

a úrazové služby), na čemž vedení nemocnice intenzivně pracuje.

Na závěr si dovolím poděkovat všem, kteří pomohli při zvládnutí 

všech mimořádných akcí v roce 2011, všem zaměstnancům za zvládnutí 

náročné práce a pacientum za přízeň i přes složité provozní podmínky.

Ing. Karel Doležal, ředitel Úrazové nemocnice Brno

- 3 -

VEDOUCÍ PRACOVNÍCI ÚRAZOVÉ NEMOCNICE V BRNĚ v roce 2011

Ředitel nemocnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ing. Karel Doležal

Náměstek ředitele pro LPP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MUDr. Jan Filipinský

Náměstek ředitele pro ET. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ing. Jan Nesnídal

Náměstkyně ředitele pro ošetřovatelství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bc. Ivana Zemanová

Přednosta Kliniky traumatologie LF MU. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . prof. MUDr. Miloš Janeček, CSc.

Zástupce přednosty Kliniky traumatologie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . doc. MUDr. Libor Paša, Ph.D.

Vedoucí lékař klinického oddělení chirurgie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MUDr. František Horálek

Ved. lékařka klin. oddělení neodkladné péče (ARO). . . . . . . . . . . . . . . . . . MUDr. Lenka Doležalová

Vedoucí lékař klinického oddělení ortopedie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MUDr. Tomáš Pink

Vedoucí lékařka oddělení rehabilitace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MUDr. Hana Vavrušová

Vedoucí lékařka odd. zobrazovacích metod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MUDr. Drahomíra Chasáková

Vedoucí lékař Centra laboratorní medicíny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MUDr. Tomáš Parák, Ph.D.

Ved. lékař subkatedry úrazové chirurgie IPVZ Praha . . . . . . . . . . . . . . . . . prof. MUDr. Peter Wendsche, CSc.

 Úrazová nemocnice v Brně – Výroční zpráva 2011



- 4 -

 Úrazová nemocnice v Brně – Výroční zpráva 2011

PŘEHLED HLAVNÍCH ČINNOSTÍ ÚRAZOVÉ
NEMOCNICE V BRNĚ

Úrazová nemocnice v Brně (dále ÚN) byla založena v roce 1933 ve 
stylu úrazových center Rakouska a Německa. V průběhu let se stala 
významným traumatologickým centrem celostátní úrovně. Od 1. 1.2009 
přešla nemocnice pod správu Statutárního města Brna. Nemocnice 
sice ztratila postavení traumatologického centra, ale to se týká hlavně 
péče o pacienty s polytraumaty (nejtěžší úrazy), kterých bývá v kraji asi 
200 ročně. Nemocnice se však nepřestala zabývat léčebně preventivní 
péčí a vědeckovýzkumnou činností v původním rozsahu oborů.

Nemocnice má 191 lůžek a poskytuje specializovanou léčebnou 
péči v oboru úrazové chirurgie a všeobecné chirurgie, s návazností 
ARO, ortopedickou, neurologickou, spondylochirurgickou, urologic-
kou, gynekologickou, plastickou, interní, endoskopickou, sexuolo-
gickou, psychologickou, rehabilitační a ORL péči. Pracuje zde spon-
dylochirurgické oddělení léčící pacienty s poraněním a onemocněním 
páteře a také oddělení zaměřené na léčbu špatně se hojících ran. 
Léčba je komplexní a je úzce provázána s rehabilitační péčí. Ročně 
je v ÚN hospitalizováno téměř 8000 pacientů a ambulantně se léčí 
asi 70 tisíc pacientů, to znamená asi 240 tisíc ambulantních návštěv 
a ošetření. Úmrtnost v roce 2011 byla 0.8% při průměrném věku ze-
mřelých 74 let.

V ÚN pracuje Lékařská pohotovostní služba pro dospělé a zubní 
LPS pro dospělé i děti pro město Brno a okolí. Každou z těchto slu-
žeb je zde ročně ošetřeno více než 15 tisíc pacientů.
ÚN se také podílí na vzdělávání lékařů, studentů i zdravotních sester 
v oboru traumatologie, pracuje zde Klinika traumatologie Lékařské 
fakulty Masarykovy university v Brně a subkatedra úrazové chirurgie 
Institutu postgraduálního vzdělávání zdravotníků.
Pracuje zde rovněž oddělení MEKA zaměřené na problematiku hro-
madných neštěstí a katastrof, a nadále spolupracujeme se záchran-
ným USAR odřadem GŘ HZS, který je připraven během 24 hodin 
vyjet a poskytnout pomoc na místě katastrofy.

q  Vědeckovýzkumná činnost a specializovaná léčebná péče v obo-
ru celé úrazové chirurgie a chirurgie, s návazností na všechny po-
třebné obory ať již z vlastních zdrojů nebo zabezpečené smluvně. 
(ARO, ortopedie, neurologie, neurochirurgie, urologie, gynekolo-
gie, plastická chirurgie, interna, stomatologie, stomatochirurgie, 
endoskopie, sexuologie, psychologie, rehabilitace a ORL).

q  Oddělení spondylochirurgie a spinální jednotka - centrum pro 
léčení a následnou péči poúrazových stavy s poraněním páteře 
a míchy

q  Klinika traumatologie Lékařské fakulty Masarykovy university 
v Brně s výukou studentů

q  Subkatedra úrazové chirurgie Institutu pro postgraduální vzdělá-
vání ve zdravotnictví

q LPS pro dospělé a zubní LPS pro dospělé a děti.
q  Informační středisko medicíny katastrof - celostátní informační 

a dokumentační centrum pro lékařské řešení katastrof a velkých 
havárií

q  Znalecká činnost, provádění klinických hodnocení a klinických 
zkoušek léčiv a zdravotnických prostředků, soudně znalecká 
činnost

q  Knihovnická činnost se zaměřením na traumatologii, chirurgii 
a ortopedii.

q  Výkony ekonomické, provozní, technické a investiční a další ob-
dobné pro naplnění účelu svého zřízení

Rok 2011 byl pro Úrazovou 
nemocnici v Brně pracovně hodně 
náročným, ale úspěšným. Počet 
hospitalizovaných mírně vzrostl, 
bylo zde hospitalizováno 7759 
pacientů, z toho 3460 pro úraz. 
Úmrtnost se udržela na nízké 
úrovni 0,83%, většina ze zemřelých 
byli pacienti nad 65 let. Úmrtnost 
úrazových pacientů byla 0,29%. 
Obložnost v roce 2011 poklesla 
na 81,2%, což je vzhledem 
k prováděným zásahům do chodu 
nemocnice solidní výsledek.

V ambulantní části bylo v roce 
2011 ošetřeno 68 024 pacientů,
tj. 245 493 návštěv.

Bez větších problémů pracovaly obě pohotovostní služby, velmi 
dobře se zaběhla stomatologická ambulance. Počátkem roku 
vyvrcholila celostátní protestní akce lékařů „Děkujeme, odcházíme“ 
a do konce února nebylo úplně jasné, jak vše dopadne. Většina 
lékařů výpověď podala, ale nakonec odešel pouze jeden a naopak, 
díky pohybu v jiných nemocnicích, se nám podařilo získat několik 
anesteziologů.

V první polovině roku pokračovaly stavební práce související se 
zateplením a výměnou oken převážně v hlavní budově a zároveň 
pokračovaly i přípravné práce na zavedení nového nemocničního 
informačního systému a digitalizaci radiodiagnostiky. O víkendu 
15/16.4. proběhlo jednorázové překlopení starého informačního 
systému Progress-Lan na nový Clinicom. Bohužel se ihned objevily 
problémy dané jednak relativní složitostí nového, sofistikovanějšího 
programu vůči jednoduchému původnímu, jednak např. zásadní 
nedostatky při zadávání údajů pro zdravotní pojišťovny. Přes snahu 
všech zúčastněných bylo nakonec ohrožení provozu a tím i příjmů 
nemocnice natolik významné, že padlo rozhodnutí o obnovení 
původního systému, ke kterému došlo 5. května. Samostatné větve 
nového programu však pracují v rámci LSPP, ORL ambulance 
a laboratoří. Velmi jsme však uvítali, že se zdařila digitalizace 
radiodiagnostiky. Tento hektický půlrok se bohužel podepsal nejen na 
psychice zaměstnanců, ale celkem pochopitelně i na výsledcích.

Přibližně od poloviny roku začaly pracovní schůzky zástupců 
brněnských nemocnic na základě opakovaných stížností na 
přetěžování fakultních nemocnic v době ústavní pohotovosti. 
Vyústěním by v dohledné době měla být oficiální verze upravené 
rajonizace chirurgie.

Rovněž se začala zvolna prohlubovat spolupráce s Nemocnicí 
Milosrdných bratří.

Ze strany VZP sílil tlak na restrukturalizaci lůžkového fondu, což 
je jedním z důsledků akce „Děkujeme, odcházíme“. Bohužel proti 
tomuto tlaku se nelze příliš bránit, protože je akcelerován zdržováním 
plateb. V polovině roku jsme se také dozvěděli, že hlavním ukazatelem 
výkonnosti bude už pro rok 2011 systém DRG, a tomu bylo nutno co 
nejdříve přizpůsobit provoz, protože v prvním pololetí došlo k poklesu 
výkonnosti. Po prázdninách se začala dohánět výkonnost podle 
nových kritérii, kde hlavní roli hraje obrat pacientů. Ke konci roku 
došlo rovněž k některým personálním změnám v lékařském vedení 
nemocnice.

Kongres MEKA v únoru proběhl na vysoké odborné úrovni, 
rovněž tak národní kongres Novákovy traumatologické dny, při 
jejichž příležitosti byla z iniciativy MUDr. Milana Kocourka v Úrazové 
nemocnici odhalena pamětní deska zakladateli ÚN prof. Vladimíru 
Novákovi. Mnoho lékařů se zúčastnilo kongresů a jiných odborných 
akcí ať už jako lektoři, přednášející nebo posluchači. Pokračovala také 
spolupráce našich lékařů s týmem hasičů pro vyhledávání a záchranu 
pod troskami, díky této spolupráci je ÚN Brno součástí Ústředního 
poplachového plánu IZS ČR.

Zcela zásadní podíl na úspěšném zvládnutí provozu v roce 2011 
měli především všichni zaměstnanci nemocnice, jim také patří 
poděkování za kvalifikovanou a zodpovědnou práci a především za 
nasazení, se kterým se vypořádali s nemalými problémy v průběhu 
roku.

MUDr. Jan Filipinský, náměstek pro léčebně-preventivní péči

- 4 -

 Úrazová nemocnice v Brně – Výroční zpráva 2011



 Úrazová nemocnice v Brně – Výroční zpráva 2011

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Neúrazoví pac. Úrazy

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

%

0
,7

2

0
,7

9

1
,0

3

0
,9

4

1
,8

3

1
,92

,1
32

,7
4

2
,6

8

2
,6

4

0
,9

2

0
,6

6

0
,8

4

0
,5

3

0
,5

0
,4

5

0
,6

1

0
,8

3

ÚRAZOVÁ NEMOCNICE V BRNĚ – CELKOVÁ MORTALITA (%)
V LETECH 1994 - 2011

- 5 -

2
,5

7

2
,9

6 3
,8

2

2
,8

8

2
,3

3

2
,2

8

1
,3

9 1
,8

1

1
,2

1
,0

4

1
,3

1

0
,8

3

0
,9

4

0
,7

1

0
,4

7 0
,1

6 0
,5

1

0
,2

9

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

%

MORTALITA NA ČERSTVÉ ÚRAZY (%) V LETECH 1993 - 2011

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

počet hospitalizovaných počet operovaných

PŘEHLED OBLOŽNOSTI JEDNOTLIVÝCH ODDĚLENÍ V ROCE 2011

Oddělení Počet
lůžek

Počet 
ošetřovacích 

dnů

Průměr.počet
pacientů / 

den

Obložnost %
prům. / rok

ARO 1 6 1740 4,80 80,00

ARO 2 8 2032 5,60 70,00

JIP chirurgická 12 3779 10,40 86,67

JIP úrazová 5 1662 4,60 92,00

Spinální jednotka 18 5297 14,50 80,56

odd.2 chirurgie 37 10691 29,30 79,19

odd. 5 traumatologie 25 7147 19,60 78,40

odd.6 traumatologie 25 7711 21,10 84,40

odd. 8 sept. chir.traum 30 8693 23,80 79,33

odd.9 ortopedie 25 7876 21,60 86,40

Celkem Úrazová nem. 191 56628 155,10 81,20

PŘIJATÍ PACIENTI A POČET OPEROVANÝCH V LETECH 1998 - 2011

57
69

8

61
01

6

63
21

0

61
81

2

62
87

3

63
30

1

59
97

5

56
62

8

60
79

9

61
73

8

59
76

5

62
70

6

59
38

0

60
16

7

60
55

8

 5
36

19

61
38

8

62
42

4

40000

45000

50000

55000

60000

65000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

POČET OŠETŘOVACÍCH DNŮ 1994 - 2011

NÁKLADY (KČ) NA LÉKY A SPECIÁLNÍ ZDRAVOTNICKÝ MATERIÁL
NA 1 PACIENTA

30
88

30
4538

13

40
21

37
47

37
94

38
74

38
81

42
58

60
00

39
00

51
00

50
00

46
00

52
00

43
20

36
5045

00

12
63

6

10
55

4

11
02

7

10
52

7

11
05

0

11
53

6

11
48

4

11
38

2

10
61

3

72
3010

45
0

96
00

10
50

0

91
00

82
00

72
00

59
00 88

50

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

léky
SZM

PŘEHLED PACIENTŮ PŘIJATÝCH V LETECH 1994 - 2011

Rok 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Pacienti - celkem 5946 6204 6532 6662 6965 6881 6937 6967 7110 7188 7406 7397 7634 7857 7828 7712 7736 7759

Úrazy 2391 2106 2376 3289 3149 3258 3395 3391 3542 3693 3791 3882 3787 3852 3683 3474 3344 3460

Neúrazoví pacienti 3555 4098 4156 3373 3846 3623 3542 3576 3568 3495 3615 3515 3847 4005 4145 4238 4392 4299

Mortalita (%) 2,64 2,68 2,74 2,13 1,90 1,83 0,94 1,03 0,79 0,72 0,92 0,66 0,84 0.53 0,50 0,45 0,61 0.83

Hospitalizovaní 2011: věk nad 65 let 31%, zemřelo 0,83% (prům.věk zemřelých 74 let)



- 6 -

 Úrazová nemocnice v Brně – Výroční zpráva 2011

Období 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

čerstvé úrazy 1 704 1 543 1620 1 585 1657 1668 2014 2371 2530 2553 2665 2536 2464 2365 2411

úmrtí po čerstvém úrazu 49 36 37 22 30 20 21 31 21 24 19 12 4 12 7

t.j. % 2,88 2,33 2,28 1,39 1,81 1,20 1,04 1,31 0,83 0,94 0.71 0.47 0,16 0,51 0,29

čerstvé úrazy vč. 
překladů 2 316 2 075 2 128 2 100 2172 2294 2441 2694 2837 2886 2967 2821 2699 2567 3460

úrazová úmrtí celkem 67 52 51 30 39 32 30 35 28 31 22 17 9 17 7

TRAUMATOLOGIE

PŘEHLED POČTU PACIENTŮ S ČERSTVÝM ÚRAZEM OŠETŘOVANÝCH V ÚRAZOVÉ NEMOCNICI V BRNĚ V OBDOBÍ 1997-2011 

Operační výkony
Osteosyntéza horní končetiny pro úraz 443

Osteosyntéza dolní končetiny pro úraz 554

Osteosyntéza ostatní pro úraz 6

Akutní operace šlach, vazů horní končetiny 29

Akutní operace šlach, vazů dolní končetiny 123

Rekonstrukce kostí horní končetiny 32

Rekonstrukce kostí dolní končetiny 23

Rekonstrukce šlach, vazů horní končetiny 29

Rekonstrukce šlach, vazů dolní končetiny 15

Artroskopie 831

Extrakce materiálu 760

Operace páteře pro úraz 85

Endoprotéza totální kyčle pro úraz 59

TEP hlavičky radia pro úraz 9

CKP kyčle a ramene pro úraz 34

Celkem 3032

PŘEHLED OPERAČNÍCH VÝKONŮ V ROCE 2011 - ÚRAZOVÁ CHIRURGIE

ORTOPEDIE

PŘEHLED OPERACÍ V ROCE 2011 – ORTOPEDIE 

Výkon 2011
Implantace TEP kyčelního kloubu 253

Implantace TEP kolenního kloubu 197

Implantace CKP ramenního, kyčelního kloubu 30

UNI náhrada kolenního kloubu 2

TEP loketního kloubu 12

Revizní operace TEP kloubů – reimplantace 48

Štěpy do acetabula při TEP kyč. kl. 9

Synovectomie vekého kloubu 9

Operace Halluces Valgi 31

Operace Digiti Hammati 18

Plastika Ach. šlachy 5

Velké rekonstrukce nohy 33

Operace Sy. canalis carpi 30

Operace pro Pollex, Dig. saltans 21

Epikondylitidy 9

Celkem 707

ODD. REHABILITACE

Pozn. Na odd. ARO, JIP a Spinální jednotce jsou výkony v rámci TISS bodů
a nejsou tedy započítány

TĚŽKÉ ÚRAZY A POLYTRAUMATA

V roce 2011 bylo v ÚN Brno hospitalizováno s těžkými úrazy a poly-
traumaty 42 pacientů (z toho 37 mužů, 5 žen, prům. věk 51 let). Přímo 
bylo přijato 45% pacientů, polovina z překladů se uskutečnila v den 
úrazu. Závažnost poranění činila prům. 21,3 bodů Injury Severity Score 
(v 52% alespoň u jedné tělesné struktury 4 nebo 5 bodů). Prům. doba 
hospitalizace 25,4 dne. Nikdo z pacientů nezemřel. Příčina poranění: 
48% dopravní úraz, 38% pád z výše, 9% zmáčknutí, 5% kriminální 
úraz. Přítomnost alkoholu v 10% případů, pracovní úraz 12%.

nových ambulantních pacientů 1554

nových hospitalizovaných pacientů 3078

lékařských vyšetření 3200

v ambulantní části vykázáno výkonů 74604

v lůžkové části vykázáno výkonů 49178
 



 Úrazová nemocnice v Brně – Výroční zpráva 2011

- 7 -

SPONDYLOCHIRURGICKÉ ODD. A SPINÁLNÍ
JEDNOTKA

Spinální oddělení pro paraplegické a tetraplegické pacienty s 18 lůžky 
pracuje v rámci Úrazové nemocnice v Brně od dubna 1992. Slouží 
pacientům s poraněním páteře, kteří potřebují specializovanou péči. 
Spinální jednotka je vybavena moderními operačními instrumentárii 
a implantáty i rehabilitačními prostředky. Jednotka slouží pacientům 
z Moravy i dalších regionů.

PŘEHLED PACIENTŮ SPINÁLNÍ JEDNOTKY V LETECH 1992 - 2011

1
6

9

1
9

8

2
3

1

1
8

9

2
5

9

2
8

5

2
2

2

2
5

0

2
7

0

2
7

4

2
9

2

2
9

1

2
6

0

2
6

0

2
5

5

2
5

4

2
5

0

1
7

2

1
6

1

1
3

9

8
0

8
8

8
5

1
0

9

1
0

3

1
2

8

9
6

8
2

1
1

7

1
2

8

1
7

9

1
5

2

1
5

9

1
7

6

1
7

9

2
3

0

1
4

3

1
5

1

1
8

4

4
0

0

100

200

300

400

500

600

1
9
9
2

1
9
9
3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

chroničtí
akutní

SPINÁLNÍ PACIENTI DLE VĚKOVÝCH SKUPIN – AKUTNÍ ÚRAZY 2011

0

15

24

18

24

30
28

0

5

10

15

20

25

30

35

do 19 let 20 - 29 30 - 39 40 - 49 50 - 59 60 - 69 70 a více

MECHANISMUS PORANĚNÍ SPINÁLNÍCH PACIENTŮ V ROCE 2011

chodec
39%

zavalení
1%pád z výšky

31%

skok do vody
1%

sport
14%

auto-moto
14%

Rok 2011
Počet pacientů 312
čerstvé úrazy 139

chroničtí pacienti 184

operace páteře – úrazy 85

– degenerativní 80

operace - dekubity 3

extrakce materiálu 12

urologická problematika 14

ucelená rehabilitace 75

Stáž studentů ze Slovenska na spinální jednotce ÚN Brno



- 8 -

 Úrazová nemocnice v Brně – Výroční zpráva 2011

PŘEHLED DALŠÍCH ODBORNÝCH ZDRAVOTNICKÝCH 
ČINNOSTÍ V ROCE 2011
Celkem bylo provedeno 245 493 ambulantních vyšetření.
TRAUMATOLOGIE A CHIRURGIE:
ošetření v chirurgické ambulanci 43218
ošetření v traumatologické ambulanci 23175

ORTOPEDIE
ambulantních ošetření 9992

NEUROLOGIE
vyšetření ambulantních pacientů 1862
vyšetření hospitalizovaných pacientů 1473

GYNEKOLOGIE:
ambulantních vyšetření 3672
konziliárních vyšetření 212
operací 47 (16 velkých)
vyšetření vaginální sonografie 867

UROLOGIE – KOLOPROKTOLOGIE:
ambulantních ošetření 3949
endoskopické výkony (celkem) 518
mimotělní lithotrypse 90
diagnostické výkony: TRS 120, UFM 286
 cystometrie 144, PQ 60,
 anorektální manometrie 6

ORL
ošetření 6536
konzilia pro ÚN 210 (nárůst vyšetření
 při příjmu)
audiologie 1378

ODDĚLENÍ ZOBRAZOVACÍCH METOD
celkem vyšetření 84535
konvenční rtg 66986
ultrazvuková vyšetření 12001
CT vyšetření 4826
radiologie trávicí trubice 713
vaskulární a intervenční radiologie 9

ODD. KLINICKÉ PSYCHIATRIE, PSYCHOLOGIE A SEXUOLOGIE-ANDROLOGIE
 Hospitalizace: Ambulance:
Psychiatrická vyšetření: 1394 128
Psychologická vyšetření. 1034 13
Sexuologická vyšetření 18 435

ODD. KLINICKÉ BIOCHEMIE
celkem počet vyšetření 230 565 (231 642 s alkoholem)

ODDĚLENÍ KLINICKÉ HEMATOLOGIE
• vyšetření, nákup, skladování a výdej krve
• celkem počet vyšetření:
 − hematologické vyšetření 27 337
 − koagulační vyšetření 49 195
 − imunohematologické 12 334
V listopadu 2011 vzniklo sloučením oddělení klinické biochemie, 
hematologické laboratoře, krevní banky a hematologické ambulance 
Centrum laboratorní medicíny, které zahájilo proces přípravy na 
akreditaci podle normy ISO 15189:2007. Laboratorní část zajišťuje 
nepřetržitě diagnostiku v příslušných oborech pro intensivní i akutní 
pracoviště nemocnice ve směnném provozu 24 hod. denně, 7 dní 
v týdnu.

CHIRURGIE
PŘEHLED OPERAČNÍCH VÝKONŮ V ROCE 2009 - 2011 – CHIRURGIE

Výkon 2009 2010 2011
Hrudník, mediastinum, jícen 37 30 41

Varixy 40 49 72

Sympatektomie,vagus 1 0 0

Cholecystectomie klasicky 25 41 35

Cholecystectomie laparo 221 235 176

Žlučové cesty 20 17 29

Laparo+thorakoskopie jiné 65 76 68

Struma, parathyr. 26 18 11

Žaludek - resekce 20 7 7

Žaludek - jiné 12 19 21

Fundoplikace 39 36 25

Appendektomie klas., konverze 71 99 48

Appendectomie laparo 121 188 169

Tračník resekce 69 71 69

Střevo jiné 33 44 32

Rektum 9 6 6

Anus benig. 102 105 114

Kýly laparo 91 110 98

Kýly klasicky 201 199 195

Stomie, tracheostomie 63 46 53

Ledviny, retroper.,moč.měch. 56 8 31

Kosti, klouby 217 231 224

Pankreas 16 12 10

Játra 19 12 14

Splenektomie 10 0 3

Plastické výkony 71 49 56

Gynekologické 18 20 37

Jiné 503 175 242

Celkem 2176 1903 1886
 

Menší chirurgické výkony na ambulantních sálcích nejsou započítány.

ENDOSKOPICKÉ GASTROENTEROLOGICKÉ VÝKONY

Rok 2009 2010 2011

Elektivní gastroskopie 2981 3281 3110

Sklerotisace varixů jícnu 392 402 312

Ligace varixů jícnu 246 211 201

Dilatace stenos jícnu 73 90 42

Extrakce cizího tělesa 6 4 0

Stavění krvácení z horní části GIT 38 55 4

Perkutánní gastrostomie 33 27 32

ERCP, SPT, lithotrypse 292 315 322

Kolonoskopie neúplná 627 287 112

Kolonoskopie úplná 1126 1487 1512

Polypektomie tlustého střeva 392 541 622

Odběry histologické 585 895 1121

Gastroenterologická vyšetření neuv. 1278 1315



- 9 -

 Úrazová nemocnice v Brně – Výroční zpráva 2011

ÚSEK OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE A DALŠÍCH
NELÉKAŘSKÝCH ZDRAVOTNICKÝCH OBORŮ

V úseku nelékařských zdravotnických oborů pracovalo ke dni 
31.12.2011 celkem 356 zaměstnanců v hlavním pracovním poměru. 
Z toho 286 SZP (viz.tab.1), 66 nižšího zdravotnického personálu 
(v oboru sanitář, ošetřovatel) a 5 pomocného a dalšího personálu.

 Obor
s registrací bez registrace celkem

abs.č. rel.č. abs.č. rel.č. abs.č. rel.č.

všeobecná sestra 200 95,7 % 9 4,3 % 209 100,0 %

fyzioterapeut 17 81,0 % 4 19,0% 21 100,0 %

zdravotní laborant 15 88,2 % 2 11,8 % 17 100,0 %

zdravotnický záchranář 6 85,7 % 1 14,3 % 7 100,0 %

radiologický asistent 19 100% 0 0 % 19 100,0 %

ergoterapeut 1 100 % 0 0 % 1 100,0 %

dentální hygienistka 1 100% 0 0 % 1 100,0 %

zdravotní asistent 0 0 % 8 100 % 8 100,0 %

porodní asistentka 1 100% 0 0 % 1 100,0 %

nutriční terapeut 1 50% 1 50 % 2 100,0 %

Celkem 261 91,3 25 8,7 % 286 100,0 %

Tab. 1. Přehled oborů nelékařských zdravotnických pracovníků (NLZP)

VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY
Proběhlé vzdělávací akce organizované úsekem ošetřovatelské péče 
určené pro nelékaře a zařazené do celoživotního systému vzdělání:
• Školící akce s názvem „Péče o chirurgické pacienty“ (únor)
• Seminář „Kardiopulmonální resuscitace v praxi“ (prosinec)
•  ÚN získalo jako smluvní zařízení NCONZO akreditaci MZ k praktické 

části certifikovaného kurzu Katetrizace močového měchýře 
u mužů.

Cílené prohlubování kvalifikace zaměstnanců se týkalo:
•  18 nelékařských pracovníků, kteří se vzdělávali ve specializačním 

studiu ve svém oboru, z toho 12 zaměstnanců na rezidenčních 
místech, které ÚN získala v oboru Perioperační péče (3), 
Aplikovaná fyzioterapie (2), Ošetřovatelská péče v anesteziologii, 
resuscitaci a intenzivní péči (3) a oboru Ošetřovatelská péče 
v klinických
/chirurgických oborech (4).

•  2 všeobecných sester, které úspěšně zakončily specializační 
studium atestační zkouškou

•  5 všeobecných sester, které získaly v certifikovaných kurzech
zvláštní odbornou způsobilost

•  4 fyzioterapeutů, kteří absolvovali certifikované dlouhodobé kurzy
Spolupráce se zdravotnickým školstvím
•  Studenti pregraduálního vzdělávání zdravotnických oborů 

vykonávali v nemocnici praxi na základě rámcové smlouvy mezi 
školskou organizací a nemocnicí.

•  V ÚN z řad zaměstnanců- nelékařů působí 9 školitelů 
praktické výuky specializačního vzdělávání a praktické výuky 
vysokoškolských programů.

Sledování ukazatelů kvality péče
•  Úsek sleduje a vyhodnocuje pády a zranění hospitalizovaných 

pacientů na základě hlášení pádů, v období od 1.1.2011 do 
31.12.2011 dosahoval indikátor hodnotu 0,26 na 1 000 lůžkodnů 
(podíl zraněných z pádu na 1 000 ošetřovacích dní) oproti roku 
2010, který činil 0,29 na 1 000 ošetřovacích dní.

• Úsek ročně provádí interní šetření spokojenosti pacientů s péčí.

LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI
V ÚRAZOVÉ NEMOCNICI V BRNĚ

V roce 2011 vykonávala ÚN pro město Brno a část jeho okolí 
lékařskou službu první pomoci (praktického lékaře pro dospělé - 
LSPP) a LSPP zubní (pro dospělé i děti).

 V rámci LSPP praktického lékaře pro dospělé ošetřili naši 
lékaři 15543 pacientů, z toho mimobrněnských pacientů bylo 3761, 
tj. 24,2%. Dále lékaři LSPP provedli 586 ohledání zemřelých. Oproti 
roku 2010 vzrostl počet ošetřených pacientů o 1550, tj. o +11,1%, 
počet ohledání 41, tj. o +5,6 %.

V rámci LSPP zubní pro děti i dospělé, která se po několikaleté 
přestávce v roce 2010 opět vrátila do Úrazové nemocnice v Brně, 
bylo v roce 2011 celkem ošetřeno 15570 pacientů, z toho 1737 dětí. 
Oproti r.2010 celkový počet pacientů poklesl o 108, tj. -0,7%, počet 
dětských pacientů se zvýšil o 49, tj. +2,9%

PŘEHLED PACIENTŮ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY PRVNÍ POMOCI V ÚRAZOVÉ 
NEMOCNICI V BRNĚ V JEDNOTLIVÝCH MĚSÍCÍCH ROKU 2011 – SLUŽBY 
PRAKTICKÝCH LÉKAŘŮ
(v roce 2011 celkem ošetřeno 15543 pacientů a provedeno 586 ohledání)

PŘEHLED PACIENTŮ ZUBNÍ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY PRVNÍ POMOCI
V ÚRAZOVÉ NEMOCNICI V BRNĚ V JEDNOTLIVÝCH MĚSÍCÍCH ROKU 2011
(v roce 2011 celkem ošetřeno 15570 pacientů, z toho 1737 dětí)

LSPP – PRAKTIČTÍ LÉKAŘI (ORDINACE – BEZ NÁVŠTĚV) – PACIENTI DLE 
BYDLIŠTĚ

Okres Brno mimo Brno-město Celkem

rok 2011 11782 3761 15543

% 75,8 24,2 100,0

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

dospělí děti

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.

Ordinace Ohledání zemřelých



- 10 -

 Úrazová nemocnice v Brně – Výroční zpráva 2011

EKONOMICKÁ ČÁST VÝROČNÍ ZPRÁVY

V roce 2011 pokračoval proces ekonomické a finanční stabilizace 
Úrazové nemocnice v Brně. Po dlouhých a složitých jednáních 
s Všeobecnou zdravotní pojišťovnou byly konečně uznány a v dubnu 
i proplaceny ortopedické výkony provedené pojištěncům VZP 
již v roce 2009 a koncem roku jsme obdrželi konečný doplatek 
za rok 2009 ve výši téměř 11 mil. Kč. Vývoj hospodaření Úrazové 
nemocnice lze hodnotit pozitivně, neboť většina nákladových 
položek dlouhodobě klesá a výkony zdravotní péče vykazují mírný 
růst. Velkým problémem je trvalý nárůst osobních nákladů, který má 
stejné příčiny jako v ostatních nemocnicích a k jehož regulaci má ÚN 
velmi omezené možnosti. Významné pomoci se nemocnici dostává 
od jejího zřizovatele Statutárního města Brna, které poskytuje 
opakovaně návratnou finanční výpomoc a v rámci možností 
i neinvestiční a investiční dotace. Nemocnice se bude postupně 
opravovat s cílem zvýšení komfortu a bezpečí pro pacienty.

PLNĚNÍ ÚKOLŮ V PERSONÁLNÍ OBLASTI
1) STRUKTURA A POČTY ZAMĚSTNANCŮ K 31.12.2011

Fyzický počet zaměstnanců

Ke dni Lékaři SZP NZP PZP JOP (SŠ,VŠ) THP D Celkem

31.12.2011 94 282 20 56 3 53 79 587

2)  STRUKTURA A PRŮMĚRNÉ PŘEPOČTENÉ POČTY ZAMĚSTNANCŮ
ZA ROK 2011

Průměrné přepočtené počty zaměstnanců
Rok Lékaři SZP NZP PZP JOP 

(SŠ,VŠ)
THP D Celkem

2009 77,48 260,34 18,91 52,85 1,91 52,43 80,49 544,41
2010 77,62 267,76 20,78 56,94 2,12 54,36 79,35 558,93
2011 77,87 267,17 20,58 55,95 2,28 50,47 77,24 551,56

3) PŘÍRŮSTKY A ÚBYTKY ZAMĚSTNANCŮ ZA ROK 2011

Přírůstky a úbytky zaměstnanců (fyzických osob)

31.12.2011/31.12.2010 Lékaři SZP NZP PZP JOP (SŠ,VŠ) THP D

Přírůstek 1 1

Úbytek  1 1 1

 4) PRŮMĚRNÉ PLATOVÉ TŘÍDY A PRŮMĚRNÉ MZDY ZA ROK 2011

Průměr platových tarifů 2010/2011

Lékaři SZP NZP PZP JOP (SŠ,VŠ) THP D Prům. tarif
prům. tarif 2010 23914 16983 11687 10965 18977 15694 8912 15872

prům. tarif 2011 29674 17442 12413 10728 20236 15873 8869 16968

Nárůst v % 2011 24,09 2,70 6,21 -2,16 6,63 1,14 -0,48 6,91

Vývoj mezd v organizaci v letech 2010/2011

 Lékaři SZP NZP PZP JOP 
(SŠ,VŠ) THP D Celkem prům. 

mzda

2010 48 918 25 064 16 443 15 102 25 384 25 104 12 963 25 329

2011 55 825 25 870 17 443 14 910 24 740 26 690 13 496 27 011

nárůst
v % 2011 14,12 3,22 6,08 -1,27 -2,54 6,32 4,11 6,64

DODRŽOVÁNÍ BEZPEČNOSTI PRÁCE, PRACOVNÍ ÚRAZY ZA ROK 2011

U všech strojů a zařízení, zdravotnických prostředků, vyhrazených tlakových 
zařízení, zdvihacích zařízení, u přenosného nářadí, elektrospotřebičů a plynových 
zařízení byly provedeny všechny potřebné kontroly, prohlídky a revize dle stanove-
ného harmonogramu pro rok 2011.
U budov a skladů se provádělo průběžné odstraňování zjištěných závad.

ÚRAZY
Pracovní úraz bez pracovní neschopnosti se vyskytl v 6 případech
Pracovní úraz s pracovní neschopností delší než 3 dny se v roce 2011 vyskytl 
v 5 případech.

PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI HOSPODAŘENÍ
1) VÝNOSY

VÝNOSY
stav

k 31.12.2010
stav

k 31.12.2011
%

2011/2010
602 Tržby z prodeje služeb 445 128,78 464 158,75 104,28

641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0 0 0,00

643 Platby za odepsané pohledávky 0 0 0,00

644 Výnosy z prodeje materiálu 212,43 313,92 147,78

648 Čerpání fondů 0 21,2 0,00

649 Ostatní výnosy z činnosti 137,03 896,29 654,08

662 Úroky 22,26 187,50 842,32

671 Výnosy ústředních rozpočtů
z transferů

77,19 0 0

672 Výnosy územních rozpočtů
 z transferů

8000 4944,09 61,80

  Výnosy celkem 453 577,69 470 521,75 103,74
 Výsledek hospodaření před 

zdaněním
7,4 4707,78

591  Daň z příjmu 0 4688,90

Výsledek hospodaření po zdanění 7,40 18,88

V průběhu roku 2011 přetrvávaly problémy způsobené snížením 
předběžné úhrady od VZP na základě průběžných výsledků DRG, 
což postupně vedlo k vyčerpání finančních zásob. Město Brno 
poskytlo nemocnici návratnou finanční výpomoc ve výši 20 mil. Kč. 
Tato částka byla v souladu se smlouvou na konci roku vrácena. 
Vzhledem k tomu, že objem vykázaných a uznaných výkonů zdra-
votní péče vysoce převyšuje úhrn předběžných úhrad za rok 2011, 
byla vytvořena aktivní dohadná položka.

NEJLEPŠÍ NEMOCNICE

V soutěži „Nejlepší nemocnice“ se v hodnocení zaměstnanců Úrazová 
nemocnice v Brně umístila na 2. místě v JM kraji, v hodnocení paci-
entů skončila na 4. místě v JM kraji.



- 11 -

 Úrazová nemocnice v Brně – Výroční zpráva 2011

 2) NÁKLADY

 NÁKLADY stav stav %
k 31.12.2010 k 31.12.2011 2011/2010

501 Spotřeba materiálu 149 056,39 145 025,12 97,30

502 Spotřeba energie 16 406,59 15 049,66 91,73

511 Opravy a udržování 11 331,17 9 716,45 85,75

512 Cestovné 21,42 65,86 307,47

513 Náklady na reprezentaci 8,00 21,48 268,50

518 Ostatní služby 17 498,07 15 937,39 91,08

521 Mzdové náklady 175 343,82 187 298,86 106,82

524 Zákonné sociální 
pojištění

58 731,00 62 581,61 106,56

527 Zákonné sociální 
náklady

4 134,62 2 560,92 61,94

528 Jiné sociální náklady 202,75 726,48 358,31

531 Daň silniční 8,48 8,73 102,95

538 Jiné daně a poplatky 13,49 4,09 30,32

542 Jiné pokuty a penále 416,52 0,20 0,05

547 Manka a škody 11,09 5 597,27 0,00

549 Ostatní náklady
z činnosti

707,99 764,64 108,00

551 Odpisy dlouhodobého 
majetku

18 613,37 19 746,62 106,09

556 Tvorba a zúčtování 
opravných položek

1 065,52 708,29 66,47

563 Kurzové ztráty 0,00 0,30 0,00

 Náklady celkem 453 570,29 465 813,97 102,70

Náklady vzrostly ve srovnání se stejným obdobím roku 2010 bez 
daně z příjmu o 12.243 tis. Kč, přičemž absolutní nárůst osobních 
nákladů činí 14.755 tis. Kč. Z dalších nákladových položek vykazují 
významné zvýšení odpisy a účet 547, na kterém byla proúčtována 
likvidace nepoužitelných expirovaných zásob implantátů. Toto zvýšení 
nákladů bylo částečně kompenzováno úsporami materiálových 
nákladů, nákladů na energie, opravy a služby.

Nárůst celkových nákladů je úměrný vývoji cen vstupů a rovněž 
nárůstu výkonnosti nemocnice. Dynamika zvyšování osobních 
nákladů zvýší v roce 2012 tlak na realizaci úsporných opatření
v personální oblasti.

3) FINANČNÍ MAJETEK

Stav finančního majetku k 31.12.2011

Krátkodobý finanční majetek Částka (Kč)

Stavy prostředků na 
bankovních účtech

Běžný účet 29 098 477,75

Účet FKSP 643 055,57

Peníze na cestě 112 160,00

Pokladní hotovost 110 799,00

Ceniny – poštovní známky 0

 4) POHLEDÁVKY A ZÁVAZKY

Stavy pohledávek a závazků
 Stav k 31.12.2010 Stav k 31.12.2011

Pohledávky 39 102 170,80 39 974 534,15

Závazky 57 766 418,77 39 347 927,37

5) DOTACE Z JINÝCH VEŘEJNÝCH ROZPOČTŮ

Úrazová nemocnice v roce 2011 obdržela v souladu s příslušnou 
smlouvou dotaci od Jihomoravského kraje na zajištění Lékařské 
služby první pomoci pro dospělé a Lékařské služby první pomoci 
stomatologické pro děti a dospělé ve výši 11 502 tis. Kč.

6) INVESTICE

Investice z vlastních zdrojů byly v roce 2011 vzhledem k výše 
popsaným přetrvávajícím problémům s peněžním tokem omezeny na 
minimum pro nákup nejnutnějších přístrojů a odstranění havarijního 
stavu technologických zařízení. Finanční objem investic z vlastních 
zdrojů je uveden v následující tabulce:

Investice v r. 2011 Kč

Software 971 152,– 

Budovy a stavby se zdravotnickým využitím 30 283 957,– 

Zdravotnická a laboratorní technika 14 968 309,– 

Stroje a přístroje provozní 7 868 870,– 

Výpočetní technika 1 082 074,– 

V ROCE 2011 BYLY DOKONČENY 2 INVESTIČNÍ AKCE:

1. Akce s názvem „Rekonstrukce Úrazové nemocnice v Brně - 
zateplení objektů“ ve finančním objemu 31 300 tis. Kč včetně DPH 
která byla financována městem Brnem s dotací Státního fondu 
životního prostředí.

2. Akce s názvem „Přístrojové vybavení Úrazové nemocnice
v Brně“ ve finančním objemu 25 400 tis. Kč, která byla financována 
městem Brnem s dotací z evropských fondů.

Ing. Jan Nesnídal, ekonomicko-technický náměstek

Nově zakoupený zubní panoramatický RTG přístroj



- 12 -

 Úrazová nemocnice v Brně – Výroční zpráva 2011

 KLINIKA TRAUMATOLOGIE LÉKAŘSKÉ FAKULTY 
MASARYKOVY UNIVERSITY V BRNĚ

Sídlo: Úrazová nemocnice v Brně, Ponávka 6, 662 50 Brno

Klinika traumatologie Lékařské fakulty Masarykovy university v Brně 
vznikla v Úrazové nemocnici od 1.12.2002. Byla zřízena rozhodnutím 
Ministerstva zdravotnictví č.j. 30537/2002, v dohodě s Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy. Klinika traumatologie je vzdělávacím 
zařízením a výukovou základnou lékařské fakulty. V oblasti 
léčebně preventivní péče poskytuje diagnosticko-terapeutickou 
péči v celém rozsahu traumatologie a poúrazových následků. 
Přednostou Kliniky traumatologie je prof. MUDr. Miloš Janeček, CSc.

PŘEDNOSTA:
prof. MUDr. Miloš Janeček, CSc.

PROFESOR:
prof. MUDr. Radek Hart, PhD. externí pracovník

DOCENTI:
doc. MUDr. Libor Paša, PhD.
doc. MUDr. Ján Kočiš, PhD.

Asistenti: Obor:
as. MUDr. Jan Filipinský traumatologie pánve
as. MUDr. František Horálek všeobecná chirurgie
as. MUDr. Ilona Kantorová, CSc. šok a sepse v traumatologii
as. MUDr. Jiří Kepák, CSc. polytrauma a těhotenství
as. MUDr. Vladimír Melichar, CSc. viscerotraumatologie
as. MUDr. Tomáš Pink náhrada velkých kloubů
as. MUDr. Vratislav Procházka, CSc.  septická a rekonstrukční 

traumatologie,
as. MUDr. Martin Sutorý, CSc.  traumatologie 

urogenitálního traktu
as. MUDr. Taťána Šrámková, CSc.  klinická psychologie 

a psychiatrie po těžkém 
traumatu

as. MUDr. Radek Veselý, PhD. všeobecná traumatologie

Výuka:  4. a 6. ročník Všeobecného lékařství LF MU
6. ročník Pediatrie

Doktorandská studia: 5 doktorandů interních

Publikační činnost v roce 2011 počet
články v časopise s IF 5 

články v recenzovaném časopise 10

odborná kniha v národním jazyce 1

kapitoly v zahraniční monografii 1

učebnice 1

vyžádané přednášky 15

přednášky zahraniční 17

přednášky ostatní 23

konferenční abstrakta  2

Grant IGA MZ ČR 1

Vzdělávání lékařů ÚN v roce 2011:
Specializační způsobilost v oboru anesteziologie a intenzivní
medicína 1
v přípravě traumatologie 6
ortopedie 5
chirurgie 2
anesteziologie 7
radiodiagnostika 1
stomatologie 1

SUBKATEDRA ÚRAZOVÉ CHIRURGIE IPVZ
ČINNOST ZA ROK 2011

PŘEDNOSTA:
Prof. MUDr. Peter Wendsche, CSc.

EXTERNÍ LEKTOŘI:
MUDr. Vratislav Procházka, CSc.
doc. MUDr. Libor Paša, PhD.
doc. MUDr. Leopold Pleva, CSc.
MUDr. Radek Veselý, PhD.
MUDr. Vladimír Melichar, CSc.
prof. MUDr. Pavel Haninec, CSc.
MUDr. František Horálek
MUDr. Václav Šimánek, Ph.D

SEKRETARIÁT:
Ludmila Vlachová

SPECIALIZAČNÍ KURZY:
Poranění parenchymových orgánů dutiny břišní a retroperitonea
Damage control a timing ošetření u polytraumat
Poranění krční, hrudní a bederní páteře
Novinky v neurotraumatologii
Celkový počet účastníků: 20

SPECIALIZAČNÍ ODBORNÉ STÁŽE:
Artroskopie velkých kloubů
Konzervativní a operační léčení zlomenin
Novinky operačního léčení zlomenin a kloubních poranění
Poranění páteře a spinální poranění
Celkový počet účastníků: 18
Počet dnů: 102

ATESTACE Z OBORU TRAUMATOLOGIE:
V r. 2011 složilo úspěšně zkoušku celkem 24 lékařů
jarní termín  12
podzimní termín  12

Do konce roku 2011 složilo atestaci v oboru úrazová chirurgie 
celkem 273 lékařů.

VĚDECKÁ KNIHOVNA ÚN

poskytuje uživatelům standardní i nadstandardní knihovnické služby, 
do standardních patří výpůjčky, meziknihovní výpůjční služba, 
xerokopie článků, do nadstandardních patří vypracování rešerší. 
Knihovna odebírá 3 tituly zahraničních a 4 tituly českých časopisů.

Přehled v číslech:
počet zpracovaných rešerší 55
meziknihovní výpůjční služba 155 vyřízených požadavků
požadavky jiných knihoven 48 vyřízených požadavků



- 13 -

 Úrazová nemocnice v Brně – Výroční zpráva 2011

NÁRODNÍ KONGRES XV. NOVÁKOVY 
TRAUMATOLOGICKÉ DNY s MEZINÁRODNÍ ÚČASTÍ

se konal ve dnech 22. - 23. 9. 2011 v hotelu International v Brně.
Hlavní témata kongresu:
Lékařská sekce:
Experimentální traumatologie
Trauma management
Poranění dolní končetiny
Poranění pánve
Sesterská sekce:
Novinky v intenzivní péči
Poranění dolní končetiny
Rehabilitace po osteosyntézách a endoprotetice.

Součástí kongresu byla i videoprezentace přednášky Fraktury pilonu 
prof. Seligsona z USA.
Presidentem kongresu byl emer. prim. MUDr. Vladimír Pokorný, CSc.

6. KONGRES MEDICÍNA KATASTROF

pořádala ÚN Brno a její Informační středisko medicíny katastrof
dne 3. 2. 2011 v hotelu Holiday Inn v Brně.

Témata kongresu:
Záchranáři - spolupráce v rámci IZS,
Nemocnice v mimořádné situaci,
Identifikace obětí po katastrofě
Pandemie a kapacity intenzivní péče.
Kongresu se účastnilo asi 250 zdravotníků, záchranářů, hasičů 
i krizových managerů nemocnic, krajských i městských úřadů z celé 
ČR. Kromě hlavních témat přednášky zahrnovaly také problematiku 
psychosociální péče, záchranných prací při povodních na Liberecku 
a spolupráci lékařů ÚN Brno se záchranným týmem hasičů. Kongres 
doprovázela bohatá diskuse.

SLAVNOSTNÍ ODHALENÍ PAMĚTNÍ DESKY
PROF. NOVÁKA

Prof. MUDr. Vladimír Novák, DrSc., byl zakladatelem československé 
traumatologie. Zasadil se o vybudování Úrazové nemocnice v Brně 
v roce 1933 po vzoru rakouských a německých úrazových center 
a byl jejím ředitelem téměř 30 let. Podařilo se mu uvést do praxe 
ucelený systém léčby a rehabilitace pacientů po úrazu, který se 
stal vzorovým pro celé tehdejší Československo. Výsledky jeho 
komplexního přístupu k léčbě úrazů se začaly projevovat již za několik 
let na snížení úmrtnosti i poúrazových následků pacientů, a tedy i na 
nižších nákladech na léčbu, sociální dávky a invaliditu.
U příležitosti 120. výročí narození prof. Nováka byla dne 22.9.2011 
v ÚN Brno slavnostně odhalena jeho pamětní deska. Stalo se tak díky 
iniciativě a nezištné pomoci pana MUDr. Milana Kocourka, bývalého 
lékaře ÚN Brno a žáka prof.Nováka, který se o odhalení pamětní 
desky obětavě zasadil a celou akci také financoval. Slavnostního 
odhalení se účastnila řada bývalých zaměstnanců nemocnice 
a pamětníků prof.Nováka.



- 14 -

 Úrazová nemocnice v Brně – Výroční zpráva 2011

SPOLUPRÁCE LÉKAŘŮ ÚN BRNO SE ZÁCHRANNÝM 
HASIČSKÝM TÝMEM

Bližší spolupráce lékařů ÚN Brno a HZS České republiky probíhá 
již od roku 2005, kdy se traumatým Úrazové nemocnice, za 
logistické podpory hasičů, účastnil humanitární mise po zemětřesení 
v Pákistánu. Tam bylo během tří týdnů chirurgicky ošetřeno asi 900 
pacientů a mise byla velmi oceňována jak pákistánskými úřady, tak 
i českým ministerstvem vnitra.
Od té doby se spolupráce postupně rozvíjela a nyní jsou lékaři ÚN 
nedílnou složkou USAR odřadu ČR, tj. týmu pro vyproštění a záchranu 
postižených při katastrofě.
Úkolem lékařů v USAR odřadu je zabezpečovat zdravotní péči 
v nejširším slova smyslu, zejména pro účastníky mise, a to na 
všech úrovních jednotlivých fází cvičení či reálné operace. Jedná se 
o preventivní opatření spočívající v kontrole a monitoraci zdravotního 
stavu jednotlivých účastníků akce, poskytnutí ošetření v případě 
zranění či akutního onemocnění. Ve spolupráci s velitelem odřadu se 
lékaři podílí na tvorbě a dodržování hygienických zásad a opatření 
v místě pobytu a současně ve spolupráci s kynology zajišťují základní 
veterinární pomoc pro případ zranění či onemocnění vyhledávacích 
psů. V neposlední řadě se jedná o poskytování neodkladné péče 
a zajištění životních funkcí v případě vyproštění živých obětí do doby 
než jsou předány místním záchranným složkám.
 Lékaři ÚN Brno se spolu s USAR odřadem účastnili v říjnu 2010 
u Ostravy akreditačního cvičení, na kterém český USAR odřad získal 
certifikát INSARAG (Mezinárodní dozorčí komise pro vyhledávání 
a záchranu). Dalším pokračováním úspěšné spolupráce bylo cvičení 
MERIDIEM ve dnech 1.-3. 11. 2011, které nadále prověřilo součinnost 
všech složek a schopnost leteckého transportu celého odřadu na 
místo neštěstí.

SUMMARY

In the year 2011, the Trauma Hospital of Brno has worked 
successfully. Thanks of the funding of the European Union and our 
institutor, Brno City, the two hospital buildings were thermally isolated 
incl. window exchange and new front and side facades.

The number of in-hospital trauma patients was high (3460 patients, 
in this 42 with polytrauma). Total number of hospitalised patients was 
7759. Our bed capacity (191 beds) was used by 81,3%. 6205 surgical 
outputs were performed. The mortality was 0,83%. The volume of 
outpatient treatment increased by 15% (245.493 outpatient visits in 
2011). The Spinal Unit has treated 323 patients with injured spinal 
cord with complex medical and rehabilitation care.

During night and weekend, the Emergency Medical Service 
(general practitioners) for adults and the Emergency Stomatological 
Service for adults and children works in our hospital for patients of 
Brno city and surroundings. In 2011, 15543 patients were treated 
at the GP emergency and 15570 patients at the stomatological 
emergency.

The Department of Traumatology of the Medical Faculty of Masaryk 
University of Brno is sited in our hospital, also the only postgraduate 
education in traumatology in the Czech Republic is taught here.

Our trauma surgeons collaborate traditionally with Urban Search 
and Rescue team of Czech Fire Brigade and took part in exercises of 
this team in 2011, too.

OBSAH

Úvodní slovo ředitele.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1

Vedoucí pracovníci Úrazové nemocnice v Brně  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1

Přehled hlavních činností Úrazové nemocnice v Brně .  .  .  .  .  .  .  2

Komentář náměstka pro LPP   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2

Činnost Úrazové nemocnice v Brně v roce 2011

v číslech a datech  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  3

Traumatologie, ortopedie a rehabilitace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  4

Spondylochirurgické odd. a spinální jednotka .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5

Chirurgie a endoskopie   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6

Činnost ambulancí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  6

Úsek ošetřovatelské péče a dalších nelékařských

zdravotnických oborů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7

Lékařská služba první pomoci  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  7

Plnění úkolů v oblasti hospodaření   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  8-9

Klinika traumatologie LF MU v Brně  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

Subkatedra úrazové chirurgie IPVZ v ÚN Brno   .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10

Pořádané kongresy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 11

Spolupráce s USAR odřadem hasičů  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

Anglický souhrn a obsah.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

Lékaři ÚN Brno při cvičení MERIDIEM 2011



 Úrazová nemocnice v Brně – Výroční zpráva 2011

Slavnostní dokončení nových fasád, oken a zateplení Úrazové nemocnice dne 27. června 2011 - pásku stříhali primátor města Brna Bc. Roman Onderka, MBA, 
hejtman Jihomoravského kraje JUDr. Michal Hašek, za realizační firmy ing. Oldřich Štercl, předseda představenstva IMOS a.s., pan Martin Janošek, jednatel firmy 
FRAMA spol. s r.o., a ředitel ÚN Brno Ing. Karel Doležal.

Odhalení pamětní desky u příležitosti 120. výročí narození prof. Nováka – iniciátor a sponzor této akce MUDr. Kocourek (vlevo) a MUDr. Klement s ředitelem 
ÚN Brno ing. Doležalem.



TRAUMA HOSPITAL BRNO
Ponávka 6, 662 00 Brno, Czech Republic

UNFALLKRANKENHAUS BRNO
Ponávka 6, 662 00 Brno, Tschechische Republik

Tel.: +420 545 538 111
Fax: +420 545 211 082
e-mail: reditelstvi@unbr.cz
www.unbr.cz

Výroční zprávu Úrazové nemocnice
sponzoroval, graficky upravil a vytiskl

Jiří Vognar, reklamní agentura
Jeřábkova 6
602 00 Brno


